



Wychodzi codziennie o godzinie 3ciej po południu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 złr. — półrocznie 7 złr. —

UNIJA

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.)

Redakcja i Administracja w kamienicy kapitulnej Nr. 24 m. Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 5 ct. od wiersza.

Ogłoszenia przyjmuje we Lwowie: Agencja A. Piątkowskiego, plac katedralny 31. — W Wiedniu Haasenstein & Vogler, Neumarkt Nr. 11. Hamburg, Frankfurt n. M. Berlin, Lipsk, Basel

„Alacriter instate proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint.“

Od wydawnictwa.

Niniejszem zapraszamy do przedpłaty na „Unią“ na kwartał drugi r. 1871.

Prenumerata na „Unią“ wynosi:

Table with 2 columns: Duration (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and Price (14 złr., 7 złr., 3 złr. 50 ct., 1 złr. 20 ct.)

Szanowni prenumerujący raczą nadesłać wcześniej pieniądze, abyśmy jak najprędzej uregulować mogli nakład w celu zapobieżenia wszelkiej zwłocy w przesłance dziennika.

Zwracamy przytem uwagę, iż najtaniej i najdogodniej przesłać można prenumeratę za przekazem pocztowym (Postanweisung)

Adres: Do administracji „Unii“, kamienica kapitulna Nr. 24. m.

Lwów, 15. marca.

(Podróż hr. Andrassego do Wiednia. — Kongres katolików w Peszcie. — Rezultat wyborów do parlamentu niemieckiego — Ex-ojciec Hiacynt w Wersalu.)

Podróż hr. Andrassego do Wiednia daje powód peszteńskiemu Lloydowi do napisania dłuższego artykułu, w którym położony nacisk na to, iż głównym celem tej podróży jest porozumienie się co do terminu zebrania delegacji.

węgierskiego, który mógłby zostać przedłożonym sejmowi we wrześniu lub październiku.

Podróż hr. Andrassego przypisywano głębsze polityczne znaczenie, mianowicie domniemywano się iż stoi ona w związku z prawdopodobnym ustąpieniem kanclerza.

Kongres węgierskich katolików odbył na dniu 11. marca drugie publiczne posiedzenie, na którym wyszła na jaw w całej pełni wzajemna nieprzyjaźń dwóch reprezentowanych na kongresie stronnictw.

Najprawdopodobniejszym rezultatem tego kongresu, będzie zupełna jego bezowocność. Podjęty z jednej strony w dobrej wierze chociaż nierozważnie, z drugiej zaś strony użyty za środek antykościelnych agitacji — spotęguje ten nieudany kongres i tak już wielki antagonizm dwóch nieprzyjających sobie stronnictw: katolickiego i t. z. liberalnego.

Rezultat wyborów do niemieckiego parlamentu jest taki, że rząd z niego może być zupełnie zadowolonym. Ołbrzymie sukcesy na polu walki wpłynęły przeważnie na przebieg wyborów.

Zanim jeszcze Niemcy Wersal opuścili, odbył się tam ciekawy epizod. Oto ośławiony ex-ojciec Hiacynt zażądał audyencji u cesarza Wilhelma, u

którego chciał się wstawić celem złagodzenia warunków pokoju. Co za dziwna zarozumiałość ex-ojca błagiera! Czego uzyskać nie mógł cały naród przez swych legalnych reprezentantów, chciał dopiąć mizerny Jacek bez mandatu, ze sławą mordercy nadzarpaną.

Wiadomości z Rzymu.

Dziennik la Libertà, pomimo licznych zaprzeczeń organów katolickich powtarza wciąż pogłoskę puszczoną przez l'Echo du parlement, że między dworem rzymskim a znakomitościami katolickimi w Belgii prowadzą się układy względem przeniesienia Stolicy Apostolskiej do Belgii.

Tymczasem, wyjazd Ojca św. nastąpiłby tylko w razie silnej dyplomatycznej presji na Włochy albo też wojny Francji lub Austrii z Włochami. Ważnych potrzeba powodów, aby Pius IX. dał się skłonić do wyjazdu z Rzymu.

Nie zatem nie przemawia dzisiaj za wyjazdem Papieża. Ojciec św. odbył niedawno konsystorz sekretny dla prekonizacji biskupów i wygłoszenia allokucyi. W chwili takich przewrotów społecznych, takich świętokradczych zamachów, takich strasznych bezprawio

wał, Stolica Apostolska niezamierzała nigdy protestować przez usta wikaryusza Chrystusowego w obec zgromadzenia książy kościół.

D. 27. lutego miał miejsce następujący wypadek: Gwardya narodowa rzymska dzieli się na cztery legiony, z których każdy zostaje pod dowództwem pułkownika. Dawny kapitan papieski, człowiek nałogowy, ale należący teraz do sekty, piastuje naczelné dowództwo. W obozie pretoryjskim, który jest własnością Mgra Merode miał się odbywać przegląd tej gwardyi; komendant naczelný przybył tam konno, ale w stanie najzupełniejszej nieprzytomności.

Ów jegomość zawiedziony w nadziejach swoich udał się do Govazzego, który mu zaproponował, aby się udał na misję protestancką ogłaszaną przez Niemcy. „Nie chcę, odpowiedział szanowny zwolennik włoskiej jedności, nie wierzę ni w Boga, ni w szatana. Je suis libre penseur.“

Pogadanki teatralne.

(„Radziwiłł gościem“ anegdota dramatyczna w 3 aktach J. I. Kraszewskiego. — „Fiesko“ tragedia republikańska Szylera.)

Dyrekcya polskiego teatru w ostatnich czasach widocznie poczyna abdykować z kierunku w jakim do niedawna jeszcze kroczyła, a to z ujmą sztuki i ze szkodą publiczności i wstępuje na tory na jakich możliwym jest jedynie rozwój sceny narodowej.

samej osoby t. j. księcia wojewody wileńskiego.

Autor osnuł rzecz całą na bagateli, bo na zawzięci jaka zapanaowała między księciem panem a Hrehorym Korjatowicz-Kurcewiczem, chorązym ludzkim, gołym lecz niezmiernie hardym i po ród swój w przedpotopowe czasy sięgającym szlachetką. Los zdarzył, że nasz szlachcic zajeżdża wraz z swą córą do karczmy, do której za chwilę ma przybyć Radziwiłł.

Radziwiłł zgadza się i wybiera się do Kurcewicza w 400 koni i wysłała przytem Szuczka naprzód, by zapowiedział jego przyjazd. Ubogi szlachcic w rozpaczy, bo jak tu przyjąć tak licznych gości, a przyjąć potrzeba, bo inaczej „honor domu“ będzie splamionym.

Dla utrzymania tego honoru sprzedaje brevia manu swą wioskę czyhajacemu na nią oddawna Dyplowiczowi, lisowi szczwanemu i obłudnikowi jakich mało. Tymczasem Radziwiłł ni ztąd ni zowąd przebiera się za chłopą i cichaczem wymyka się do Kurcewicza. Tu dowiaduje się o wszystkim i nakazuje Dyplowiczowi, by zerwał układ z Kurcewiczem i zabrał co przygotowane na przyjęcie gości nieświeższych, a zarazem urządził potajemnie ślub Szuczki z Basią, któremu to związkowi stary Kurcewicz był najmocniej przeciwnym nie mogąc przebaczyć, iż Szuczka ubrał się w liberyę Radziwiłłowską.

Jak to łatwo z powyższego szkicu można się przekonać, najnowsza komedia p. Kraszewskiego nie grzeszy bogactwem przedmiotu, a tem mniej intrygą i zręcznym przeprowadzeniem powziętej myśli. Już to samo że intryga nie opiera się na akcyi, ale na humorze jednej z osób działających t. j. księcia, już to samo mówi o dramatycznej wartości owego utworu.

Charakter księcia wygląda jakoś mglisto, brak mu tej werwy jaką zaleca się w „Panie Kochanku“, w którym to ostatnim widzimy jakby na dłoni rubasznego, wesołego, czasem dzikiego, lecz z gruntu uczciwego wojewodę. Tu zaś Radziwiłł zdaje się być niejako samozwańcem prawdziwego „Panie Kochanku“, ma wady tego ostatniego, lecz nie dorównał mu ani w części w kierunku dodatnim. O budowie samego utworu dałoby się wiele powiedzieć, a szczególnie o akcie trzecim, gdzie tyle dostrzegamy niezrozumiałego, zagadkowego, tyle pozabawionego psychologicznej i logicznej podstawy, iż mimowoli tłómaczyć sobie musimy to wszystko tem, że wchodzi tutaj pan całą głębią, a humory pańskie to jak pogoda w marcu, nie dadzą się ująć w pewne karby i nie mają pewnych symetrycznie określonych granic.

Charakter wojewody wyszedł z pod pióra znakomitego powieściopisarza dość niefortunnie i takim przedstawił się na scenie. P. Hubert robił co mógł aby utrzymać się na właściwym stanowisku, lecz nadaremno; z pod peruki i sukni księżęcej wyzierał bezustannie p. Hubert w całej swej okazałości i ani na chwilę nie pozwolił nam popaść w złudzenie i zapomnieć kogo w rzeczywistości mamy przed sobą.

Drugą i ostatnią doskonałą postacią w tej komedyi, postacią wygi i franta Dyplowicza przedstawił p. Linkowski z nieopornym humorem, a co jest najważniejszem, a nawet fenomenalnym bez przesady. Dobrym żydem był p. Galasiewicz. (D. n.)

Oczekują w Rzymie p. De Corcelles. P. Thiers
wym wybozem chciał sprawić zadowolenie Ojcu
św., bo kuzyn Mgra Merode serdeczniej niż kto
inny widzianym będzie w Watykanie.

Korespondencye „Unii“.

Wiedeń, 13. marca.

(D.) Jeżeli, czego się jednak niespodziewam,
kto posądza wiedeńskiego korespondenta „Unii“ o
tendencyjne opowiadanie faktów, lub rozmyślne
nakreślenie ich znaczenia i niedokładne przedsta-
wienie sytuacji co do spraw wewnętrznych, to
niech zechce przeczytać dzisiejsze artykuły wstęp-
ne *Starej i Nowej Pressy*, tych dwóch głównych
organów stronnictwa centralistów prawosławno-
konstytucyjnych, a przekonają się że ich sens mo-
ralny zgadza się co do konkluzji zupełnie z mo-
jemi listami. Oto bowiem obydwaj te dzienniki,
o znowu z którymi przecież nikt mnie nie podej-
rzy, bijąc w prawo i w lewo, nie oszczędzają
wprawdzie gabinetu, ale z tem wszystkiem głów-
nie uderzają i to z niepraktykowaną gwałtowno-
ścią na Reichsrath, a raczej tę jego większość,
w której pokładali dotąd tyle nadziei; wręcz jej
powiadają że jest nieradna, rozbita, że nie zdol-
na do inicjatywy i sama w siebie wierzyć nie
może, i w końcu dochodzą do tego wniosku, że
nie byłoby bardziej pożądanym jak prędkie
rozwiązanie Rady Państwa.

Stara Presse radzi następnie rozpisac bezpo-
średnie wybory do Reichsrathu, *e poi*, sama nie
wie co będzie i jaki się pokaze skład nowej Izby,
ale spiskować nie zawadzi, byle „Verfassung“ w
jej znaczeniu centralistycznym była nie naruszona.
Nie wiem czy to może nie jest bodziec dany
większości parlamentarnej, ale zapewnić mogę, że
w takim razie cel byłby zupełnie chybiony, bo jej
nie do życia nie pobudzi. Lecz pytam się, czy
po rozwiązaniu Reichsrathu, które jest tylko kwe-
stją czasu, gabinet postąpi sprzeczenie z literą i
duchem Ustawy, z pominięciem nieistniejącej
natenczas Rady Państwa, odwoła się do sejmów
krajowych, bądź do tych które są, bądź do ta-
kich, któreby z nowych wyborów powstały? W
każdym z tych wypadków ministerjum postąpi
„Korrekt“ i „Verfassungsmässig“ a wybór tej lub
owej drogi pozwoli dopiero wyrobić sobie zdanie
o kierunku w jakim gabinet pod względem poli-
tyki wewnętrznej postępować zamysła; a ponieważ
przy ostatnich wyborach do sejmów krajowych,
względnie przeto do Reichsrathu, przesyłał gabi-
net był do tyła opieszalszy i tak nagannie bierny
się zachował, że zostawił liberałom i centra-
listom najszerze pole i pozwolił tej klicie rozwi-
nąć najswobodniej agitacyą i wyrzucić wszelkiego
rodzaju nacisk na wyborców, za czem poszło że
w składzie swoim dzisiejszym sejm, n.p. wyższo-
austriacki, styryjski etc. nie zastępują bynajmniej
na miano reprezentacyi krajowych, zależeć będzie
od hr. Hohenwartha, błąd ten osobliwy swego po-
przednika naprawić i pokazać czy szczerze chce
bez naruszenia prawa konstytucyjnego, przepro-
wadzić dzieło ugody, do czego przeszło, tak zwa-
ne „Ausgleichs-Ministerium“ zdawało się być po-
wołane, lecz dzięki swojej dla dobra Państwa o-
bojętności dojść nigdy nie mogło.

Tymczasem przynależało hr. Hohenwarthowi,
że taktyka dotychczasowa mu się udała, bo re-
zultat pokazuje, że doprowadził tak zwaną więk-
szość parlamentarną do niemocy zupełnej, a gdy
twierdzić można, że po za jej członkami, doktry-
na przez nich wyznawana, nie ma ani wielbicieli,
ani obrońców, więc i to dokazał dzisiejszy prezes
gabinetu, że owej doktryny absurdum w całej cie-
mności jej światła wykazał; nie stracił więc przez
wyczekiwanie, teraz chodzi o to, aby gdy działać
przyjdzie, zyskać umiał. Lecz na tem nie koniec,
bo cokolwiek przedsięwzięcie na polu czysto-po-
litycznym, wtenczas dopiero będzie mogło być
trwałe, jeżeli stać będzie na tej podstawie, która
jedynie zapewnić może warunki istnienia sprawom
doczesnym. *Quousque tandem, Comes Hohenwarth?*
bo nie ma się tu z czem ociągać; — p. Figuli
postawił zapytanie, na które katolicka Austria
wygląda z upragnieniem odpowiedzi. Otóż, jak
słychać, ma ona we wtorek nastąpić. Tymczasem,
sum cuique, — pospieszam donieść o fakcie na-
stępującym: Anno Potocki-Stremayer prawo sto-
warzyszenia było, jak widać wykonywane *pro do-
mo sua*; między innymi miano w Innsbrucku utwo-
rzyć związek pedagogiczno-katolicki w celu za-
pobieżenia zgubnym skutkom praw wyznaniowych
i stawienia im oporu drogami nazwą związku wska-
zanemi; p. Stremayerowi i jego kolegom dogad-
zać to nie mogło, więc czem prędzej były mini-
ster wyznań i oświecenia zakazał ten związek re-
skryptem, który stanowi prawdziwe curiosum w
swoim rodzaju; otóż teraz, na skutek reklamacyi
założycieli stowarzyszenia i na ich przedstawienie,
zakaz ten został cofnięty, co jak świadczy arty-
kuł dziennika *Tiroler Stimmen* prawdziwą radość
i wielkie ukontentowanie wywołało tak w Insbru-
ku, jak w całym Tyrolu. Może we wtorek się
przekonamy, czy to jest zapowiedzią lepszej przy-
szłości. Od wczoraj rozpoczęły się konferencye
między hr. Hohenwarthem i niektórymi osobisto-

sciami z stronnictwa konserwatywnego większej
własności w Czechach, przybyłymi w tym celu do
Wiednia.

Przegląd polityczny.

Francya. (Protestacya Napoleona.) *La
Situation* ogłasza protestacyę ex-cesarza. Prote-
stacya ta brzmi:

Do pana prezydenta Zgromadzenia narodowego
w Bordeaux.

„Panie prezydencie!
W chwili kiedy wszyscy Francuzi głęboko stro-
skani warunkami pokoju, myśleli tylko o klęskach
swojej Ojczyzny, Zgromadzenie narodowe ogłosiło
upadek mojej dynastyi i oświadczyło, że ja jedy-
nie jestem odpowiedzialny za owe klęski.

Przeciwno temu niesłusznemu i nieprawemu
oświadczeniu, protestuję.

Oświadczenie to jest niesłusznem — bo gdy
wojna wypowiedziana została, narodowe uczucie,
podbudzone okolicznościami niezależnymi od mo-
jej woli, wywołało ogólny i niepowstrzymany zapał.

Nieprawem jest to oświadczenie, bo Zgroma-
dzenie wybrane w jedynym tym celu, aby pokój
zawarło, przekroczyło zakres praw swoich roz-
strzygając kwestye po za obrębem jego kompet-
tencyi leżące. Zgromadzenie gdyby było nawet
konstytuanta, nie byłoby w stanie nakładać woli
swojej narodowi. Przykład przeszłości jest tego
dowodem. Nieprzyjaźń konstytuandy w 1848 uległa
w obec elekcyi dziesiątego grudnia; a w 1851
naród przez przeto 7 milionów głosów przyznał
mi słusznosc wbrew Zgromadzeniu prawodawczemu.

Namiętnosc polityczna nie zwalczy prawa, a prawem
publicznem francuskim dla ustanowienia
wszelkiego prawnego rządu jest plebiscyt. Za obrę-
bem jego jest tylko uzurpacya względem jednych,
a ucisk względem drugich. To też gotów jestem
uchylić czoła przed swobodnem wyrażeniem woli
narodu, ale przed nią jedną tylko.

W obec bolesnych wypadków, które nakazują
wszystkim zaparcia się i bezinteresowności, chcia-
łem zachować milczenie; ale deklaracya Zgroma-
dzenia zmusza mnie do protestowania w imieniu
znieważonej prawdy i zapoznanych praw narodu.

Przyjm, panie prezydencie, zapewnienie wyso-
kiego poważania.

(Podp.) *Napoleon*

Wilhelmshöhe 6. marca 1871.

— (Pełnomocnicy konferencyjni.) *La
Vérité* tak mówi o pełnomocnikach którym poru-
czono reprezentować Francję na konferencyi Bru-
kselskiej:

Pierwszy z tych dyplomatów jest zarazem naj-
młodszy i nazywa się baron Baude. P. Baude był
długi czas sekretarzem ambasady francuskiej w
Londynie. Człowiek światowy lecz rozumny zara-
zem, p. Baude dość dobrze przedstawia typ praw-
dziwego dyplomaty. Zimny, przeczorny, umiejący
się hamować a zarazem, jak mówią niezachwian-
ny w postanowieniu i nadzwyczaj prawy.

P. Baude dawał dowody wielkiego taktu i praw-
dziwej zręczności w chwili nieporozumień za-
szłych między gabinetem Ateńskim i Wysoką Por-
tą. Przekonania polityczne zbliżają go bardzo do
zwolenników monarchii konstytucyjnej.

Jenerał Caillié widocznie jest wspierany przez
partyę którą dotyczy określenie granic. Jego do-
świadczenie w tej mierze nadto dobrze znane. Był
on w stolicy w ciągu lat kilku prezydentem komi-
syi określającej granice Francyi i Hiszpanii,
która dwa lata temu ukończyła swę prace.

P. de Goulard jest osobistym przyjacielem p.
Thiersa, jako jenerałny radca departamentu du
Gard, nie jest on wcale nieprzyjacielem legitymi-
stów. Pan de Goulard odbywał specjalne studia
nad najdelikatniejszymi kwestyami, które mają
być poruszone w ciągu obradowań.

P. Duslerzy nakoniec, dostatecznie jest znany
byśmy próbowali wyjaśnić przyczyny, dla któ-
rych wybrany został przez prezydenta Republiki.
Dzieła p. Duclerey są powagą w gabinetach eu-
ropejskich.

Sprawy krajowe.

Wiadomości dyecejalne. Dnia 23. lutego
b. r. umarł w Sokołowie, powiecie hobreckim,
archidyecezy lwowski pleban obrz. gr. kat. ks.
Jan Porembalski.

Osieroczone probostwo to, liczy razem z filijami
w Kołohurach i Pietniczanach 1010 dusz, czysty
zaś dochód obliczony jest na 172 złr., ku czemu
fundusz religijny dopłaca rocznie 132 złr. wal.
austr. celem uzupełnienia kongruy na 315 złr. w. a.

Umarł także dnia 1. marca b. r. w Rzochowie
powiecie mieleckim dyecezy tarnowskiej pleban
obrz. łac. ks. Józef Mozdrynowski, ozdobiony
złotym krzyżem zasługi.

Do parafii tego probostwa należy w 9 miejsco-
wościach i promieniu jednej mili 2440 dusz,
względem których obowiązki duszpasterskie wy-
pełnia każdorazowy pleban, niema bowiem usta-
nowionego wikarego.

Należy także doń filia w Niwiskach, pow. Kol-
buszowski, do której parafii należy 2837 dusz w

10 miejscowościach i promieniu 3/4 mili, i gdzie
stale exponowany jest wikary.

Uposażenie probostwa razem z filią stanowią
100 morgów pól i łąk nad Wisłoką, w piaskach
zdolnych przeważnie do uprawy żyta i około 300
fur drzewa opałowego rocznie z lasów dworskich,
czysty zaś dochód obliczony jest rocznie na 563
złr. w. a., i pokrywa kongruę plebana 315 złr.
w. a., płacę poprzyta w Niwiskach 210 złr., tu-
dzież część podatków plebańskich, których resztę
opłaca fundusz religijny. (*Gaz. Lw.*)

Wysokie c. k. Namiestnictwo zatwierdziło sta-
tuta Towarzystwa zaliczkowego dla
powiatu Niskiego a względnie dla gmin i ob-
szarów w dworskich obecnie do okręgu
Starostwa powiatowego w Nisku wciel-
onych przez Radę powiatową założo-
nego. Wedle §. 56. statutu prowadzić będzie
na teraz kierownictwo i zarząd Towarzystwa za-
liczkowego Reprezentacya powiatowa.

Czynności przygotowawcze zostały dokonane,
zaczem Reprezentacya powiatowa rozpoczyna
działalność Towarzystwa zaliczkowego.

Celem tej instytucyi jest dostarczenie gospo-
darzom i rzemieślnikom pomocy przez udzielanie
tymże pożyczek pieniężnych na procent mierny,
który na rok bieżący ustanowiony został w myśl
§. 21. punkt 8my po 8 od 100.

Dalszym celem instytucyi jest następczenie
członkom Towarzystwa możności korzystnego u-
lokowania swego zaoszczędzonego grosza, a to-
tak na udziały, które przynosić będą członkowi
dochód zwany dywidendą (§. 35) — jakoteż
przez oprocentowywanie kapitałów czyli wkładów,
które członkowie każdego czasu do kasy Towa-
rzystwa wnosić mogą. (§. 37. ustęp 2.)

Warunkiem przystąpienia do Towarzystwa jest
prócz przymiotów osobistych w §. 2. wyszczegół-
nionych — zapłacenie udziału, wynoszącego naj-
mniej 20 złr. a najwięcej 100 złr. — Udział ten
może być zapłacony nie odrazu, lecz przy wstę-
pie tylko 2 złr., a potem przez dopłaty miesię-
czne najmniej po 50 centów dopóki cały udział
zapłacony nie będzie. (§. 14.)

Przytem nadmieniam się, iż zapłacenie udziału
może nastąpić przez odciążenie z pożyczki, jaką
chcący przystąpić do Towarzystwa równocześnie
z kasy Towarzystwa zaciągnąć może; n. p. go-
spodarz gruntowy chciałby pożyczyc z kasy To-
warzystwa 100 złr., i w tym celu przystąpić do
takowegoż.

Przypuściwszy, że co do jego osoby i pewności
nie będą zachodzić przeszkody, i że może mu być
udzieloną pożyczka, a względnie że może być
przyjęty na członka Towarzystwa, w takim wy-
padku z pożyczki udzielić się mającej odciążenie
się wypadająca na dział kwota.

O tem podaje Wydział powiatowy wiadomość,
i wzywa wszystkie Zwierżchności gminne, oraz
Wnych proboszczów i Delegatów, aby zechcieli
przyłożyć się do zaznajomienia ludu z nową in-
stytucyą, która w innych krajach wydała już naj-
zabawniejsze owoce, i stała się dźwignią do-
brobytu i moralności.

Z Wydziału powiatowego

Nisko dnia 3. marca 1871.

(Podpisy.)

Proszeni jesteśmy o umieszczenie następującej
odezwy:

Po raz drugi obywatele dawnego obwodu żół-
kiewskiego odzywają się do kraju. Na naszą pierw-
szą odezwę, kraj nam hojnym odpowiedział dat-
kiem, a uczeszone popioły Żółkiewskich i ich po-
tomków, i zachowane pamiątki wielkich Sobieskiego
czynów, w odnowionej Świątyni w Żółtkwi, świad-
czą, że i dziś tkwi w sercach część i przywiąza-
nie do wiary i do pamięci ojców. Śmiało też i
w tej chwili odzywamy się znowu do kraju.

W ciężkich i smutnych kolejach, przez które
kraj nasz przechodził, cisnął się naród do pe-
wnych miejscowości, w których i pociechę du-
chową w utrapieniach, i zabezpieczenie mienia
znajdował. Jedną z słynnych miejscowości takich
w tej części kraju był klasztor i kościół OO. Bern-
nardynów w Sokalu. Obronny klasztor dawał do-
stateczną ochronę od najeźdźców, a słynny łaskami
obraz N. P. Sokalskiej, dusznej udzielał pociechy.
Tu król Jan Kazimierz koronę swą składał u stóp
Boga-Rodzicy, tu do dziś tysiące pobożnych piel-
grzymów bez różnicy obrządku, kilka razy do
roku w utrapieniach swych ulgi doznają. Lecz
niestety, i klasztor i kościół stał się pastwą pło-
mieni dnia 28. maja 1870. I znowu mniej o jeden
przybytek dawnej chwały narodowej, a o jedną
ruinę więcej.

Przy tym okropnym pożarze i część miasta So-
kala spłonęła, spłonął i kościół farny. Okoliczni
mieszkańcy nie są w stanie dwa kościoły z wła-
snych odbudować funduszów.

Udajemy się więc o pomoc do kraju, a tą razą
głównie do niewiast polskich, w nadziei, że na
odnowienie przybytku dla N. P. Sokalskiej, Tej
główniej Orędowniczki niewiast, niewiasty nasze
każda choć z drobnym datkiem pospieszą. Wiel-
kich od pojedynczych nie żądamy datków, wie-
dząc, że w dzisiejszych czasach to niemożliwe,

ale datek drobny na pozór, choćby tylko kilku-
nastocentowy w całym kraju zebrany, uczyni sumę
znaczną, która zachowa od zniszczenia ten stary
przybytek królowej korony naszej.

Dzięki oględności Przełożonych OO. klasztoru,
dachy nad kościołem i przyległym obszernym gma-
chem klasztoru, były zaasekuryowane; toż za otrzy-
mane wynagrodzenie w sumie 18 tysięcy, pokryto
już dotąd cały gmach klasztorny gontem, a ko-
ściół główny żelazną blachą, a jest nadzieja, że
i dachy nad prezbiterjum i wieżą z tegoż funduszu
odbudowane i blachą pokryte zostaną; tem bar-
dziej, że przyczynają się do tego znaczne datki
ze strony dobrodziejów okolicznych, szczególnie
w materyale drewnianym, a materyał ten zwozą
gminy okoliczne z gotowością i po największej
części bezpłatnie. Oprócz tego zgłosiło się już
czterech dobrodziejów, z których każdy ofiarował
się odbudować jeden ołtarz swoim kosztem. Zro-
biono więc już bardzo wiele, bo załatwiono naj-
ważniejszą część restauracyi i opędzono większą
połowę kosztów. Pomimo tego potrzeba jeszcze
znaczących wydatków, a fundusze klasztorne już
wyczerpane; chodźi bowiem jeszcze o wewnętrzne
odrestaurowanie i urządzenie kościoła, o odbudo-
wanie reszty ołtarzów i chóru z organami, a prze-
dewszystkiem o należyte odbudowanie kaplicy i
ołtarza dla ocalonego cudownego obrazu Matki
Najświętszej.

W celu przeto zebrania, potrzebnego jeszcze
funduszu, i dokończenia rozpoczętego dzieła, za-
wizał się komitet miejscowy, który składają na-
stępujące osoby: Panie: Zofia Szymanowska, Fran-
ciszka hr. Komorowska, Matylda hr. Komorowska,
Julia Kownacka, Julia Jędrzejewiczowa, Anna Kło-
dzińska, Paulina Olexińska, Konstancya Łomnicka,
Elżbieta Kruszewska, Julia Wiśniewska, Aleksandra
Babecka, Eleonora hr. Komorowska, Marya Krzy-
żanowska, Bronisława Polanowska, Zenobia Pola-
nowska, Wanda Kownacka, Aleksandra Karczew-
ska, — Panny: Marya Szymanowska, Marya Ba-
becka, Ludwika Jędrzejewiczówna, — Księża:
Kanonik Jan Ciepanowski, gr. kat. proboszcz w
Sokalu, Kanonik Antoni Szeligowski, proboszcz
łac. w Sokalu, Dziekan Józef Jajus, gr. kat. pro-
boszcz w Steniatynie, Józef Wierzechowski, pro-
boszcz łac. w Tartakowie, — Panowie: Szymon
Szymanowski, Adam hr. Komorowski, Michał Ole-
xiński, Franciszek Szymanowski, Stanisław Suff-
czyński, Włodzimierz hr. Dzieduszycki, Stanisław
Polanowski, Feliks Polanowski

Komitet ten będzie miał zadanie, nietylko zbierać
nadsełane datki, ale i czuwać nad ich użyciem,
i nad należytem odrestaurowaniem wnętrza kościoła.
Aby zaś udział w składkach mógł być jak naj-
liczniejszy, komitet pragnie rozszerzyć działalność
swoją na kraj cały, i w tym celu udaje się z oso-
bną prośbą do znanych mu osób, aby po powia-
tach i większych miastach komitety pozawizywał
raczyły. Wszelkie datki tak zbiorowe jak i po-
jedyncze wraz z wykazami nazwisk dających
dawców, upraszamy przysyłać pod adresem pod-
pisanego członka komitetu Michała Olexińskiego
w Sokalu.

Sokal 20. stycznia 1871.
Zofia Szymanowska, jako przewodniczącą komi-
tetu. Michał Olexiński, jako kasyer. Jan So-
łowski, jako sekretarz.

Kronika.

— Lwów 15. marca. Po całotygodniowej
prześlizniętej pogodzie mamy dziś dzień dżdżysty
i nieprzyjemny. Starzy ludzie wróżą, że zawiąga
jeszcze zimna dokuźliwe, a nawet przobakują o
śniegu, czemu atoli nie wierzymy, już dla tego sa-
mego, że nie życzymy sobie podobnej niespodzianki.

— Przypominamy, że dziś w sali Domu narodowego
koncert wionocelisty p. Diema. Obok kilku utwo-
rów odegranych przez koncercistę, odpiewa panna
Hubertówna „Cicho spij“ Abta, a panna H. i p. C.
duet i pieśń Moniuszki.

— Dziś w teatrze polskim opera Moniuszki
„Halka“.

— Mianowania. Lwowski c. k. sąd wyższy
krajowy postanowił opróżnioną przy stanisławowskim
c. k. sądzie obwodowym posadę nadzorcę więzień
nadać feldwelowi rezerwiście c. k. 80. puł. u pie-
choty Karolowi Antoniemu Knauerowi.

— Rozporządzenie ministerjalne z dnia 11.
marca 1871. względem ustania mocy obowiązującej
cesarskiego rozporządzenia z 28. lipca 1870, w któ-
rem na podstawie §. 14. ustawy zasadniczej o re-
prezentacyi państwa z 21. grudnia 1867 (Dz. u. p.
nr 141) §. 14. statutu uprzyw. austriackiego banku
narodowego prowizorycznie zmieniony został
Cesarskie rozporządzenie z 28. lipca 1870. r. (Dz.
u. p. nr. 93) w którym uprzyw. austriacki bank na-
rodowy upoważniony został wliczyć znajdujące się
w jego posiadaniu weksle trasowane na zagraniczne
miejsca w ograniczonej sumie maksymalnej 33 milio-
nów złr. do monety brzęczącej, przeznaczoną na
pokrycie obiegu not, utracą moc obowiązującą, gdyż
izba deputowanych Rady państwa uchwaliła, uznać
to za zarządzenie w obec istniejących wówczas stosun-
ków za konieczne, obecnie jednakże przez wzgląd
na zmianę stosunków, która odtąd zaszła, nie udzie-
lić mu pozwolenia.

Niniejsze zarządzenie ma natychmiast wejść w
życie.
Hohenwart mp. Holzgethan mp. Scholl mp.
Jurecek mp. Schaeffle mp. Habetinek mp.

